
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 42/2017 – 08 de Março de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 039/2017, DE 03/03/2017 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MATHEUS FILIPPO BRITO SILVA 2261020 CECULT 11/01/2017 939,54 05 SSA X STO AMARO 23007.000634/2017-54 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MATHEUS FILIPPO BRITO SILVA 2261020 CECULT 11/01/2017 965,94 05 SSA X STO AMARO 23007.000634/2017-54 DEFERIDO 

 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECONCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e atendendo à solicitação da direção do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, RESOLVE: 
   
Nº 185 – Designar os docentes abaixo mencionados, para 
comporem a Comissão Avaliadora para Progressão Funcional 
do docente Gabriel Jorge Carneiro de Oliveira, Matrícula SIAPE 
nº0285718, da Classe D – denominado Professor Associado, 
nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular. 
 

Docentes Titulares: 
Ricardo Duarte Abreu                   (Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas/UFRB) 
José Vasconcelos Lima Oliveira   (Escola de Medicina Veteriná-
ria/UFBA) 
Maria das Graças Farias Pinto      (Escola de Medicina Veteriná-
ria/UFBA) 
Alberto Lopes Gusmão                 (Escola de Medicina Veteriná-
ria/UFBA) 
Docentes Suplentes: 

Ricardo Luis Cardoso                    (Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas/UFRB) 
Carlos Roberto Franke                   (Escola de Medicina Veteriná-
ria/UFBA) 

 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 179 – Remover para o Núcleo de Gestão da PROPAAE no 
CCS - (cód.174), a servidora NICÉLIA CARVALHO MIRANDA, 
Mat. SIAPE n° 2257858, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada na Secretaria Apoio Administrativo - 
PROPAAE (cód.276), de acordo com o processo n° 
23007.004639/2017-56. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, não constar de docentes que pertençam à 
classe e nível superior a do requerente, RESOLVE: 
 

Nº 190 – Constituir uma comissão composta por Soraia Barre-
to Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE 1528192, Simone Alves 
Silva, matrícula SIAPE 1475052 e Paula Ângela Umbelino Gue-
des Alcoforado, matrícula SIAPE 1121380, lotadas no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, para, sob a presidência da primeira, num prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
Processo nº23007.004282/2017-14, referente à progressão 
funcional da docente Cristiane Ajnamei dos Santos Alfaya,  da 
classe de professor Adjunto nível IV para Professor Associado 
nível I. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 42/2017 – 08 de Março de 2017 
 

2/3 

disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 186 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CÁTIA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2072344, ocupante 
do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 21 de fevereiro de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 188 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Apoio aos Cole-
giados – NUGTEAC/CETENS (cód.604), a servidora KAREEN 
EDWIGES TRINDADE MENDES, Mat. SIAPE n°1841392, ocupan-
te do cargo Assistente em Administração, ora lotada na Ge-
rencia Técnica Administrativa do CECULT (cód.516), de acordo 
com o processo 23007.030759/2016-28. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 

disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 189 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DEYSE DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1841026, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 14 de fevereiro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 194, DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015, RESOLVE: 
 
Art. 1° LOCALIZAR a servidora LORENA ARAÚJO HIRSCH, Mat. 
SIAPE n° 1755638, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, para ter exercício no Núcleo de Biblioteca Setorial-
GTA-CETENS (cód. 505), permanecendo sua lotação no Núcleo 
de Biblioteca Setorial – GTA -CFP (cód. 145), conforme consta 
no Processo n° 23007.003748/2017-56. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 203 – Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 06/03/2017, para atuarem como gestores 
do contrato 01/2017, celebrado entre a UFRB e a empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ: 90.347.840/0001-09, 
cujo objeto é o serviço de Assistência Técnica e Manutenção 
de Elevadores. 
 
Gestor Titular: Claudia Telles Godoy, SIAPE Nº 2663815; 
Gestor Suplente: François Santos de Brito, SIAPE Nº 1754170. 
 
EQUIPE DE APOIO: 
 
CCAB: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE: 1753167; 
BIBLIOTECA: Neubler Nilo Ribeiro da Cunha, SIAPE: 1743719; 
PAVILHÕES DE AULA I E II: Denis Gadelha do Nascimento, SIA-
PE: 1760672; 
CETEC: João Batista Gomes de Souza Junior - SIAPE: 2261029; 
CAHL: João Carlos Lima Costa, SIAPE: 0287726; 
CFP: Paulo Jackson Mota da Silveira, SIAPE: 1365967; 
CCS: Eron Lemos Piton, SIAPE: 1755323. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 204 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 354/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/03/2017, para atuarem como gestores do 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 42/2017 – 08 de Março de 2017 
 

3/3 

contrato Nº 03/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
LIDERANÇA Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ: 
00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza do 
CFP. 
 
Gestor Titular: Fábio Morais de Novaes, SIAPE Nº 2257749; 
Gestor Suplente: Daniela Betânia dos Santos Ferreira, SIAPE Nº 
2143341; 
Fiscal Administrativo: Silvestre Fontana dos Santos, SIAPE Nº 
1878558; 
Fiscal Técnico: Paulo Jackson Mota da Silveira, SIAPE Nº 
1365967. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 205 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1062/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/03/2017, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 29/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
JAVA Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 03.394.369/0001-14, 
cujo objeto é o serviço de Vigilância do CFP. 
 
Gestor Titular: Daniel Ewerton Santos Brito, SIAPE Nº 2027532; 
Gestor Suplente: Fernando Luiz Mattos González Junior, SIAPE 
Nº 2285540; 
Fiscal Administrativo: Daniel Santos de Oliveira, SIAPE Nº 
1171921; 
Fiscal Técnico: Carlos Messias Alves de Jesus, SIAPE Nº 
2140033. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 206 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1064/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/03/2017, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 40/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
KATRE Mão de Obra Terceirizada LTDA EPP, CNPJ: 
12.633.102/0001-23, cujo objeto é o serviço de Apoio Admi-
nistrativo do CFP. 
Gestor Titular: Albha Dayana Santos Andrade, SIAPE Nº 
1979070; 
Gestor Suplente: Saint Clair de Castro Batista, SIAPE Nº 
1858047; 
Fiscal Administrativo: Rafael Lima Silva Soares, SIAPE Nº 
1850158; 
Fiscal Técnico: Sérgio Santos de Almeida, SIAPE Nº 1751422. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


